47. Если нечестивые отрицают, что Тобой сотворены небо и земля, пусть подумают, куда своим безумием они ввергают себя, так как написано: *Боги, которые не сотворили неба и земли, исчезнут* (Иер. 10. 11). Может ли погибнуть, о ариане, Тот, Кто восприимчив и искупил погибшее¹?

5. 48. Но вернемся к нашему рассуждению. В каком смысле *Сын ничего не может творить Сам от Себя* (Ин. 5. 19)? Исследуем, чего Он не может совершить. Существует множество разных невозможных вещей²: одно невозможно по природе, другое возможно по природе, но невозможно по немощи, третье возможно благодаря силе тела и души, но невозможно из-за отсутствия опыта или власти. Существует также то, что невозможно изменить по неизменному велению, твердой воле и истинной дружбе. 49. Обратимся к примерам, чтобы сделать наглядным наше рассуждение. Невозможно птице постигнуть разумные науки или искусства; невозможно камню сойти с места, ведь он не может двигаться, если его не приводит в движение внешняя сила: не может камень двигаться сам по себе и перемещаться в пространстве; не может и орел овладеть человеческим знанием. Вот первый вид невозмож-

¹ См.: Лк. 19. 10.

² См.: Григорий Богослов, *orat.* 30. 10.

potest, per infirmitatem non potest. Causa igitur huic quoque impossibilitatis infirmitas. Alia ergo impossibilitatis haec species, quoniam a faciendi possibilitate corporis infirmitate reuocatur. 51. Tertia quoque impossibilitatis est causa, quia etiamsi per naturam quis et firmitatem corporis facere aliquid possit, non potest tamen facere per inperitiam uel inpotentiam, ut aut indoctus aut seruus.

52. Quas igitur harum, quas enumerauimus, impossibilitatum causas ut quartam interim sequestremus filio dei existimas conuenire? Numquid insensibilis per naturam et immobilis sicut lapis? Lapis quidem est, impiis in ruinam, fidelibus «angularis». Sed non insensibilis, supra quem sensibilibus populorum fideles aedificantur adfectus, non immobilis petra: *Bibebant enim ex consequenti petra, petra autem erat Christus*. Non ergo paternum opus per naturae distantiam impossibile Christo. 53. Numquid forte per debilitatem impossibile ei aliquid aestimamus? Sed non ille debilis, qui aliorum debilitates imperiali sermone sanabat. An debilis uidebatur, cum paralytico praeciens *tolle grabattum tuum et ambula* sanitatis iam mandabat officium, cum adhuc ille remedium debilitatis oraret? Num debilis dominus uirtutum, cum inluminaret caecos, inclinatos erigeret, mortuos suscitaret, uotis nostris medicina¹ praecurreret effectus, orantes curaret et fimbria, mundaret et tactus? 54. Nisi forte debilitatem illam impii putabatis, quando uulnera uidebatis. Erant quidem illa corporis uulnera, sed non erat uulneris illius ulla debilitas, ex quo uita omnium proflebat. Vnde et propheta dixit: *Liore eius nos sanati sumus*. An qui in uulnere debilis non erat, erat in maiestate? Quomodo, quaero. Cum daemoniis imparet et reis peccata dimitteret? An cum rogaret patrem?